
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°151
N°565
del 23-11-2022

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto:"LP180  INTERVENTI DI MOBILITA' SOSTENIBILE,
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL
TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA. CUP
D73D22000530006" . PERIZIA SUPPLETIVA E DI
VARIANTE AI SENSI DELL'ART.106 D. LGVO 50/52016.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024" e le
successive deliberazioni di CC di modifica e di variazione al Bilancio di previsione;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di
settore - 2022/2024";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C.
n. 44 del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera
di G.C. n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 151 del 23-11-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 565

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7
della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche” ed il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto
d'interesse di cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 25.03.2021, la cui
validità è stata prorogata perl'anno 2022 con Deliberazione di G.C. n. 65 del 12.07.2022;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2022 di conferimento incarichi di
responsabilità di servizio e i successivi decreti del Sindaco n. 5 del 17.05.2022, n. 7 del
07.07.2022, n. 9 del 04.08.2022, n. 10 del 02.09.2022 e n. 11 del 03.10.2022 di
aggiornamento dei suddetti incarichi;

PREMESSO CHE:
nella Legge 27.12.2019 nr. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per • l'anno●
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", al punto 30 è
previsto che per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è
assegnato un contributo di € 90.000 per le annualità 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024,
che prevedano "interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile";
con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici nr. 28/R.G. 143 del●
31.03.2021, è stato affidato all'ing. Placido Oliveri, l'incarico tecnico per la
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, il rilievo
celerimetrico, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione
dei lavori e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
per l'appalto "INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA' SOSTENIBILE,
ABBATTIMENTO DI BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL TERRITORIO
COMUNALE DI NOVENTA PADOVANTA" per l'annualità 2021, con la facoltà di
estendere l'affidamento, per i medesimi servizi, anche per le opere dell'annualità
2022, 2023 e 2024, purchè attinenti alla medesima categoria di opere, per un importo
massimo di € 139.000,00 previsto dall'art. 36, comma 2 lett.a ) del D.Lgs. 50/2016
così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. 108/2021, in analogia alla
forma di affidamento del «accordo quadro» di cui all’art. 54 del D.lgs 50/2016;
con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici nr. 33/R.G. nr. 176 del●
07.04.2022 è stato affidato l'incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica
ed economica, definitivo, esecutivo, direzione dei lavori e attività di coordinamento
per la sicurezza per interventi di mobilità sostenibile all'Ing. Placido Oliveri di Noventa
Padovana per l'opera "LP180 – INTERVENTI DI MOBILITA' SOSTENIBILE,
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL TERRITORIO COMUNALE
DI NOVENTA PADOVANA. CUP D73D22000530006";
con delibera di G.C. nr. 60 del 28.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato●
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori "LP180 – Interventi
di mobilità sostenibile, abbattimento barriere architettoniche nel territorio comunale di
Noventa Padovana", per l'importo complessivo di € 90.000,00;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 151 del 23-11-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 565

con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 21.07.2022, esecutiva ai sensi di●
legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo all'opera "LP180 –
INTERVENTI DI MOBILITA' SOSTENIBILE, ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA.
CUP D73D22000530006" del valore complessivo di euro 90.000,00=, di cui euro
62.729,58= per l’'esecuzione dei lavori, euro 2.723,66= per gli oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta, ed euro 24.546,76= per le somme a disposizione
dell’ente;
con determinazione a contrarre n. 80/ R.G. n. 352 del 22.07.2022 del Responsabile●
del Settore LL.PP. Manutenzioni P.A.T. del Comune di Noventa Padovana (PD), è
stato dato avvio al procedimento finalizzato all’aggiudicazione dell’appalto «LP 180 –
interventi di mobilità sostenibile, abbattimento barriere architettoniche nel territorio
comunale di Noventa Padovana (PD)», CUP D73D22000530006, CIG 933653506C,
per un valore complessivo in appalto di euro 65.453,24= oltre l’IVA;
con la medesima determinazione si è stabilito, altresì, di aggiudicare l'appalto dei●
lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all'art. 36, c. 2, lett. c), del
D.lgs. 50/2016, come oggi derogato dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020;
con determina del Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza n.●
187/R.G. n. 445 del 09.08.2022 ha dichiarato DESERTA la PROCEDURA
NEGOZIATA CON CARATTERE D’URGENZA (EX ART. 36 COMMA 2, LETT. B
DEL D.LGS 50/2016, COME OGGI DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B)
DELLA L. 120/2020 E DELL’ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021) PER
L'APPALTO «LP 180 – INTERVENTI DI MOBILITÀ SOSTENIBILE, ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA
PADOVANA (PD)», CUP D73D22000530006, CIG 933653506C - FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU, in quanto non  è pervenuta
alcuna offerta.
con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici  n. 99/R.G. n.412 del●
31.08.2022, dopo l'esperimento della "trattativa diretta" ai sensi dell'art. 51, comma1,
L. 108/2021 sono stati affidati all'impresa MEZZALIRA MAURIZIO &. C. S.N.C. con
sede in Via Dell'Artigianato n. 10 a Grantorto (PD) C.F. e P.I.: 02204340281, i lavori
afferenti alle opere "LP 180 interventi di mobilità sostenibile, abbattimento barriere
architettoniche nel territorio Comunale di Noventa Padovana" CUP
D73D22000530006 - CIG 9369178A44, per un importo di € 61.976,83, più € 2.723,66
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% (€ 6.470,05), pari a
complessivi € 71.170,54;
il giorno 05.09.2022 sono stati consegnati all'impresa MEZZALIRA MAURIZIO &. C.●
S.N.C. i lavori in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto;
è stato stipulato regolare contratto, mediante scrittura privata, in data 16.09.2022●
nr.2/2022;

PRESO ATTO CHE:
il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato in data 6 Agosto 2021●
(pubblicato sulla G.U nr. 229 del 24 Settembre 2021) il Decreto Ministeriale con il
quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli
interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella tabella A);
in particolare è stata affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2: rivoluzione●
verde e transizione ecologica;Componente c4;tutela del territorio e risorsa
idrica; investimento 2.2; interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite
le linee di intervento di cui all'art. 1, comma 139 e ss. della legge nr. 145/2018, e di
cui all'art. 1, commi 29 e ss. della Legge nr. 160/2019;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 151 del 23-11-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 565

VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento del 14.10.2022 prot. 20727 con la
quale veniva segnalato al Direttore dei Lavori e all'Impresa Mezzalira Maurizio & C. Snc
l'impossibilità di eseguire la piattaforma rialzata di attraversamento in Via Roma (di
collegamento tra il parcheggio del Municipio ed il marciapiede sul lato opposto), in quanto
sono state avviate delle richieste di manomissione di suolo pubblico da parte di alcuni Enti
(in particolare ETRA SPA e 2Reti Gas), per la riqualificazione delle infrastrutture esistenti, i
cui lavori andrebbero ad interessare la stessa piattaforma una volta realizzata;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale, in attesa che siano compiuti i lavori di
riqualificazione delle reti esistenti per poi eseguire la piattaforma,  ritiene opportuno
investire le somme derivanti dal risparmio della nuova piattaforma rialzata negli interventi
di seguito elencati:

eliminazione dell’attraversamento pedonale posto a ridosso della rotatoria su via1.
Roma, all’incrocio con via Caduti sul Lavoro e realizzandone uno nuovo a circa 15 m
dallo stesso, poco a monte, procedendo verso Camin, dell’accesso carraio del locale
pizzeria “Fuori di Zucca”.
riqualificazione dell’attraversamento successivo, in corrispondenza della fermata2.
dell’autobus, al fine di consentire un più facile accesso al marciapiede che corre lungo
il muro di recinzione del locale medesimo;

ACCERTATO che le opere in variante sono  conformi alla L. 160 del 27.12.2019, art. 30
comma 3 lett. b);

VISTA la perizia di variante in corso d'opera redatta dall'Ing. Placido Oliveri,  in qualità di
Direttore dei Lavori dell'intervento, e trasmessa all'Ente in data 11.11.2022 al protocollo
dell'Ente nr. prot.22514, composta dai seguenti elaborati, qui allegati:

Relazione della perizia di variante in corso d'opera;1.
Quadro economico di raffronto;2.
Computo metrico estimativo;3.
Planimetria e rappresentazione degli interventi;4.
Atto di sottomissione.5.

VISTA la delibera di G.C. n. 103 del 17.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stata approvata la perizia di variante in corso d'opera predisposta dal Direttore dei Lavori
Ing. Placido Oliveri;

RILEVATO CHE:
il nuovo importo contrattuale, comprensivo degli oneri di sicurezza, passa da €●
64.700,48  a €  64.662,75, con una riduzione  contrattuale di € 37,72  (oltre IVA 10%)
rispetto al contratto principale, mediante scrittura privata n. 2/2022  in data
16.09.2022;
i lavori di variante in corso d'opera saranno affidati alla stessa impresa MEZZALIRA●
MAURIZIO &. C. S.N.C. con sede in Via Dell'Artigianato n. 10 a Grantorto (PD) C.F. e
P.I.: 02204340281;

VISTO che necessita integrare le spese tecniche a favore del Direttore dei Lavori per la
redazione della variante in corso d'opera le quali ammontano a € 1.000,00+4% CI ( €
40,00) oltre a IVA 22% ( € 228,80) per complessivi € 1.268,80;

VISTA la disponibilità economica DI € 1.268,80 al cap. 11920 art. 30 del BP 2022 " Messa
in sicurezza attraversamenti stradali" ;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 151 del 23-11-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 565

VISTI:
l'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgvo 50/2016;●
Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche●
ed integrazioni;
l'art. 8 del Decreto 07.03.2018 nr. 49;●
il Capitolato Speciale di Appalto;●

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della delibera di Giunta Comunale n. 103  del 17.11.2022,1.
esecutiva ia sensi di legge, che approva la perizia di variante in corso d'opera dei
lavori «LP 180 – interventi di mobilità sostenibile, abbattimento barriere
architettoniche nel territorio comunale di Noventa Padovana (PD)», CUP
D73D22000530006, predisposta dal direttore dei lavori Ing. Placido Oliveri,
precisando che il nuovo importo contrattuale, comprensivo degli oneri di sicurezza,
passa da € 64.700,48  a € 64.662,75, con una riduzione  contrattuale di € 37,72  (oltre
IVA 10%) rispetto al contratto principale, mediante scrittura privata n. 2/2022  in data
16.09.2022;

DI APPROVARE l’atto di sottomissione sottoscritto in data 11.11.2022 dal direttore2.
dei lavori Ing. Placido Oliveri e dall'impresa MEZZALIRA MAURIZIO &. C. S.N.C. con
sede in Via Dell'Artigianato n. 10 a Grantorto (PD) C.F. e P.I.: 02204340281 ed in
allegato alla presente;

DI AFFIDARE i diversi lavori previsti nella perizia di varinate in corso d'opera e3.
approvati con delibera di G.C. nr. 103 del 17.11.2022, esecutiva ai sensi di legge,
all'impresa MEZZALIRA MAURIZIO &. C. S.N.C. con sede in Via Dell'Artigianato n.
10 a Grantorto (PD) C.F. e P.I.: 02204340281;

DI AUMENTARE l'impegno 238/2022 a favore del Direttore dei Lavori Ing. Placido4.
Oliveri (C.F.omissis P.IVA 01985530839della somma complessiva di € 1.268,80
quale compenso per la redazion  della variante in corso d'opera  al cap. 11920 art. 30
BP2022 "Messa in sicurezza attraversamenti stradali" associato al CIG 9131143992;

DI DARE ATTO che il termine per l'ultimazione dei lavori, fissato dall'art. 3 del5.
contratto di appalto in giorni 60, a seguito dei maggiori e diversi lavori, viene
prorogato di 30 giorni naturali e consecutivi;

 DI TRASMETTERE all’impresa MEZZALIRA MAURIZIO &. C. S.N.C. e al Direttore6.
dei Lavori il presente provvedimento;

DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Settore Finanziario per la7.
registrazione dell’impegno di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria come
previsto dall’art. 18, comma 3, del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale8.
conoscenza dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli
obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del
14.03.2013 e dall'art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 151 del 23-11-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 565

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to Trovo' Rino

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 151 del 23-11-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 565

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 24-11-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Variazione impegno del 23-11-2022 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   238 del 07-04-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    176 Determina del 07-04-2022 avente
per oggetto LP180. INTERVENTI DI MOBILITA SOSTENIBILE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
NEL  TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA. CUP D73D22000530006 . AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DELLA FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA,
DEFINITIVO-ESECUTIVO, DIREZIONE DEI LAVORI E ATTIVITA DEL COORDINATORE PER LA SICUREZZA AI
SENSI DELLLART.31,COMMA 8, ALLING. PLACIDO OLIVERI. CIG 9131143992. IMPEGNO DI SPESA
CIG 9131143992
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo      11920 Articolo    30 PNRR M2C4 INV. 2.2 NEXTGENERATIONEU - CUP D73D22000530006 -
INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA
DEI COMUNI - LP180 (E. 3102)
Causale integrazione impegno di spesa

Importo 2022 €. 1.268,80

Beneficiario      2659   OLIVERI PLACIDO

*******
Il Responsabile

F.to  Ceccarello Eva

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 151 del 23-11-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 565

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 28-11-2022

L’ INCARICATO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 151 del 23-11-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA


